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Реализация комиссионных товаров при наличии
авансов от покупателей (позиция комитента)

Пример

Организация ООО «ТФ-Мега» (комитент) заключила с ООО «Дельта» (комиссионер) договор комиссии, по

которому комиссионер за вознаграждение реализует покупателям товары комитента. По условиям договора

комиссионер участвует в расчетах. Вознаграждение комиссионера составляет 10% от выручки за

реализованные товары и удерживается из денежных средств, полученных от покупателей. Дополнительная

выгода принадлежит комитенту.

10 июня 2022 года комитент передал комиссионеру на реализацию 20 шт. женских костюмов на сумму

120 000,00 руб.

30 июня 2022 года комитент получил от комиссионера отчет за июнь и счета-фактуры:

№ 8 от 21.06.2022 - на предварительную оплату, удержанную из средств, поступивших от покупателя

ООО "Торговый дом";

№ 10 от 24.06.2022 - на предварительную оплату, удержанную из средств, поступивших от покупателя

ООО "Одежда и обувь";

№ 12 от 30.06.2022 - на комиссионное вознаграждение.

Кроме того комитента получил от комиссионера сведения о выставленных в адрес покупателей счетах-

фактурах:

№ 7 от 21.06.2022 - на полученную предварительную оплату от ООО "Торговый дом" в счет поставки

10 шт. костюмов в размере 98 400,00 руб. (в т.ч. НДС 20% - 16 400,00 руб.);

№ 9 от 24.06.2022 - на полученную предварительную оплату от ООО "Стиль" в счет поставки 5 шт.

костюмов в размере 50 400,00 руб. (в т.ч. НДС 20% - 8 400,00 руб.);

№ 11 от 28.06.2022 - на отгрузку 6 шт. костюмов ООО "Торговый дом" на сумму 59 040,00 руб. (в т.ч.

НДС 20% - 9 840,00 руб.) и выставил счет-фактуру.

№ Дата Операция Дт Кт Сумма

Документ 1С

Создать

на

основании

Регистр НДС

 Приход 

 Расход 

 Запись

Пакет
документов

 Входящий

 Исходящий

 Внутренний

1 Настройка программы

2 Передача товаров комиссионеру



2.1 10.06.2022 Передача
товаров
комиссионеру
для реализации

45.01 41.01 120 000,00 Реализация
(акт,
накладная,
УПД)

---  Товарная
накладная (или
УПД)

3 Регистрация отчета комиссионера

3.1 30.06.2022 Отражение
реализации
товаров,
переданных на
комиссию

76.09 90.01.1 59 040,00 Отчет
комиссионера
(агента) о
продажах

 НДС
предъявленный

 НДС продажи

 НДС авансы по
договорам комиссии

 Отчет
комиссионера о
продажах

 Сведения о
выставленных
счетах-фактурах
на отгрузку

3.2 30.06.2022 Начисление НДС
с реализации

90.03 68.02 9 840,00

3.3 30.06.2022 Списание
реализованных 
товаров

90.02.1 45.01 36 000,00

3.4 30.06.2022 Отражение услуги
комиссионера

44.01 60.01 4 920,00

3.5 30.06.2022 Отражение
удержания
комиссионного
вознаграждения
комиссионером

60.01 76.09 5 904,00

3.6 30.06.2022 Учет входного
НДС по
комиссионному
вознаграждению

19.04 60.01 984,00

3.7 30.06.2022 Перевыставление
счета-фактуры на
реализованные
товары

--- --- 59 040,00 Счет-фактура
выданный

 Отчет

комиссионера

(агента) о

продажах

 Журнал учета
счетов-фактур

 Счет-фактура
выданный на
отгрузку  ООО
"Торговый дом"

3.8 30.06.2022 Регистрация
счета-фактуры на
комиссионное
вознаграждение

--- --- 5 904,00 Счет-фактура
полученный

 Отчет

комиссионера

(агента) о

продажах

 Журнал учета
счетов-фактур

 Счет-фактура
полученный на
комиссионное
вознаграждение

4 Перевыставление счетов-фактур на авансы покупателей

4.1 30.06.2022 Перевыставление
счета-фактуры на
аванс,
полученный
комиссионером
от ООО "
Торговый дом"

--- --- 98 400,00 Счет-фактура
выданный

 НДС Продажи

 Журнал учета
счетов-фактур

 Отчет
комиссионера о
продажах

 Сведения о
выставленных
счетах-фактурах
на авансы
полученные

 Счет-фактура
выданный на
аванс ООО
"Торговый дом"

4.2 30.06.2022 Начисление НДС
с аванса от ООО
"Торговый дом"

76.АВ 68.02 16 400,00



4.3 30.06.2022 Перевыставление
счета-фактуры на
аванс,
полученный
комиссионером
от ООО "Одежда и
обувь"

--- --- 50 400,00 Счет-фактура
выданный

 НДС Продажи

 Журнал учета
счетов-фактур

 Отчет
комиссионера о
продажах

 Сведения о
выставленных
счетах-фактурах
на авансы
полученные

 Счет-фактура
выданный на
аванс ООО "
Стиль"

4.4 30.06.2022 Начисление НДС
с аванса от ООО
"Одежда и обувь"

76.АВ 68.02 8 400,00

5 Вычет суммы НДС, исчисленной с аванса

5.1 30.06.2022 Заявление к
вычету суммы
НДС,
исчисленной с
аванса от ООО
"Торговый дом"

68.02 76.АВ 9 840,00 Отчет
комиссионера
(агента) о
продажах

 НДС авансы по
договорам комиссии

 НДС Покупки

 Отчет
комиссионера о
продажах

 Счет-фактура
выданный на
аванс ООО
"Торговый дом"

6 Вычет суммы входного НДС по комиссионному вознаграждению

6.1 30.06.2022 Заявление к
вычету входного
НДС по
комиссионному
вознаграждению

68.02 19.04 984,00 Формирование
записей книги
покупок

 Журнал учета
счетов-фактур

 НДС Покупки

 НДС
Предъявленный

 Счет-фактура
полученный на
комиссионное
вознаграждение

7 Отражение начисления НДС и налоговых вычетов в книге покупок и книге продаж, налоговой декларации

7.1 30.06.2022 Формирование
книги покупок и
книги продаж за
2 квартал 2022
года.
Составление
налоговой
декларации по
НДС за 2 квартал
2022 года.

--- --- --- --- ---  Книга
покупок

 Книга
продаж

 Налоговая
декларация по
НДС

1. Настройка программы
Организации ООО "ТФ-Мега", осуществляющей реализацию товаров по договорам комиссии, необходимо в

справочнике "Функциональность программы" (раздел Главное - подраздел Настройки) в разделе "Торговля" -

подразделе "Комиссионная торговля" проверить использование функциональности "Продажа товаров или

услуг через комиссионеров (агентов)" (рис. 1).

Рис. 1



<<-вернуться в начало примера

2. Передача товаров комиссионеру
Регистрация операции 2.1 "Передача товаров комиссионеру для реализации" в программе производится с

помощью документа "Реализация (акт, накладная, УПД)" с видом операции "Товары, услуги, комиссия"

(раздел Продажи - подраздел Продажи) (рис. 2).

В шапке документа указываются:

в поле "от" - дата передачи товаров комиссионеру;

в поле "Контрагент" - комиссионер, которому передаются товары на реализацию (элемент справочника

"Контрагенты");

в поле "Договор" - реквизиты договора с комиссионером (элемент справочника "Договоры контрагентов" с

видом договора "С комиссионером (агентом) на продажу";

в поле "Склад" - склад, с которого отпускаются товары (элемент справочника "Склады (места хранения)").

Информация о переданных на реализацию товарах (наименование, количество, цена, ставка НДС) и данные

для отражения операции в учете вводятся в табличной части на закладке "Товары".

Поскольку счет-фактура при передаче товаров комитентом комиссионеру не составляется, в строке "Счет-

фактура" документа "Реализация (акт, накладная)" отражается информация "Не требуется".

Рис. 2



При необходимости, пройдя по гиперссылкам "Подписи" и (или) "Доставка" (рис. 2), можно указать

дополнительную информацию об операции передачи для оформления накладной (или УПД) (рис. 3).

Рис. 3

После проведения документа в регистр бухгалтерии вводится запись:

по дебету счета 45.01 и кредиту счета 41.01 - в размере стоимости переданных на реализацию товаров

(рис. 4).

Рис. 4



Если организация ООО "ТФ-Мега" ведет раздельный учет НДС (в настройках учетной политики (раздел

Главное - подраздел Настройки - Налоги и отчеты) стоит флажок для значения "Ведется раздельный учет

входящего НДС по способам учета"), то будут также внесены записи в регистр накопления "Раздельный учет

НДС" (рис. 5).

Рис. 5

Если передача товаров комиссионеру оформляется с помощью универсального передаточного документа

(УПД) со статусом передаточного документа (со статусом "2"), то переключатель под табличной частью

документа "Реализация (акт, накладная, УПД)" следует перевести в положение УПД (рис. 2).

С помощью кнопки Печать документа "Реализация (акт, накладная, УПД)" можно просмотреть и распечатать

УПД (рис. 6).

Недостающие сведения можно внести документа в режиме редактирования, который активируется по

кнопке .

Рис. 6



<<-вернуться в начало примера

3. Регистрация отчета комиссионера
Регистрация операций: 3.1 "Отражение реализации товаров, переданных на комиссию"; 3.2 "Начисление НДС

с реализации"; 3.3 "Списание реализованных товаров"; 3.4 "Отражение услуги комиссионера"; 3.5 "Отражение

удержания комиссионного вознаграждения комиссионером"; 3.6 Учет входного НДС по комиссионному

вознаграждению" - в программе производится с помощью документа "Отчет комиссионера (агента) о

продажах" (раздел  Продажи - подраздел Продажи).

На закладке "Главное" в шапке документа указываются (рис. 7):

в полях "Документ №" и "от" - номер и дата отчета комиссионера;

в поле "Контрагент" - комиссионер, представивший отчет (элемент справочника "Контрагенты");

в поле "Договор" - реквизиты договора с комиссионером (элемент справочника "Договоры контрагентов").

Сведения для определения размера вознаграждения комиссионера заполняются автоматически данными,

указанными в договоре из справочника "Договоры контрагентов".

Если комитент не перевыставляет комиссионеру "сводный" счет-фактуру на основании счетов-фактур,

составленных комиссионером на одну дату при реализации товаров двум и более покупателям, то в

документе "Отчет комиссионера (агента) о продажах" необходимо снять флажок для значения "Выписывать

счета-фактуры сводно (не поддерживается ЭДО)", который проставляется по умолчанию (рис. 7).

Рис. 7



Фактические покупатели и количество реализованных товаров проставляются вручную на закладке

"Реализация" в соответствии с отчетом комиссионера.

Если регистрируется отчет на реализацию товаров, передача которой комиссионеру отражена документом

"Реализация (акт, накладная, УПД)", то документ "Отчет комиссионера (агента) о продажах" рекомендуется

вводить на основании документа отгрузки. В этом случае реквизиты шапки и табличная часть на закладке

"Реализация" будут заполнены данными из документа-основания.

В результате автоматического заполнения в верхней табличной части по умолчанию в качестве покупателя

будет указан комиссионер, а в нижней части - номенклатура, цена и количество товаров, которые были

переданы комиссионеру на реализацию (рис. 8).

Рис. 8



Для заполнения информации о реальных покупателях и о фактической реализации товаров на основании

отчета комиссионера необходимо внести изменения в верхнюю и нижнюю части таблицы.

В верхней части таблицы указываются следующие сведения (рис. 9):

в графе "Покупатель" - заполненное по умолчанию наименования комиссионера заменяется на

наименование фактического покупателя (фактических покупателей);

в графе "Всего" и в поле "НДС" - автоматически проставляются данные об общей сумме продаж и сумме

начисленного НДС по каждой отгрузке после заполнения сведений в нижней табличной части;

в графе "СФ" - отмечается факт выставления комиссионером счета-фактуры покупателю посредством

проставления флажка;

в графе "Полученный от комиссионера" в подграфах "Номер" и "Дата" - указываются номер и дата счета-

фактуры, выставленного комиссионером покупателю;

в графе "Выставленный комиссионеру" - автоматически проставляется ссылка на документ "Счет-фактура

выданный", который создается в программе при проведении документа "Отчет комиссионера (агента) о

продажах".

Для каждой строки верхней табличной части в нижней части указываются сведения (рис. 9):

о реализованных товарах (наименование, количество, цена, по которой товары реализованы, цена на

товары при передаче ее комиссионеру, ставка налога);

о сумме вознаграждения комиссионера и сумме налога с вознаграждения;

о счете, на котором учитывались переданные товары;

о счетах учета доходов и расходов по операции реализации товаров;

о счете учета НДС по операции реализации.

Рис. 9

На закладке "Денежные средства" отражается информация о полученных комиссионером суммах

предварительной оплаты, а также о зачете поступивших ранее сумм предоплаты в счет отгрузки

комиссионных товаров (рис. 10).

Внимание



Если поступление предварительной оплаты и отгрузка товаров в счет этой предоплаты отражены в одном

отчете комиссионера, то для корректной работы программы необходимо формировать в учетной системе

комитента два документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах". В одном документе на закладке

"Денежные средства" отражать получение аванса от покупателя ("Аванс"), а в другом документе на закладке

"Денежные средства" - зачет этого аванса в счет оплаты после отгрузки ("Зачет аванса").

Поскольку в данном примере в отчете комиссионера за июнь были отражены и аванс от ООО "Торговый дом"

(21.06.2022), и частичная отгрузка товаров в счет этого аванса (28.06.2022), то в первом документе "Отчет

комиссионера (агента) о продажах" (рис. 10) на закладке "Денежные средства" будет указана только сумма

поступивших авансов.

Зачет аванса в счет отгрузки товаров будет отражен во втором документе "Отчет комиссионера (агента) о

продажах" (рис. 28).

Рис. 10

После проведения документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах" в регистр бухгалтерии будут

введены бухгалтерские записи (рис. 11):

по дебету счета 90.02.1 и кредиту счета 45.01 - на себестоимость реализованных товаров;

по дебету счета 60.01 и кредиту счета 76.09 - на сумму удержанного комиссионного вознаграждения;

по дебету счета 76.09 и кредиту счета 90.01.1 - на продажную стоимость товаров с НДС;

по дебету счета 44.01 и кредиту счета 60.01 - на стоимость посреднических услуг без НДС;

по дебету счета 90.03 и кредиту счета 68.02 - на сумму начисленного НДС по операции реализации.

по дебету счета 19.04 и кредиту счета 60.01 - на сумму НДС, предъявленную посредником по

комиссионному вознаграждению.

Рис. 11



Для целей налогового учета по налогу на прибыль организаций соответствующие суммы фиксируются также

в ресурсах "Сумма Дт" и "Сумма Кт" для счетов с признаком "НУ".

В регистр накопления "НДС авансы по договорам комиссии" вводятся записи с видом движения "Приход" по

каждой сумме предоплаты, полученной комиссионером и отраженной в отчете (рис. 12).

Рис. 12

В регистр "НДС Продажи" вводится запись для книги продаж, отражающая начисление НДС к уплате в

бюджет по операции реализации товаров (рис. 13).

Рис. 13



В регистр "НДС предъявленный" вводится запись с видом движения "Приход" и с событием "Предъявлен

НДС Поставщиком" на сумму НДС, исчисленную комиссионером с комиссионного вознаграждения (рис. 14).

Рис. 14

Если организация ООО "ТФ-Мега" ведет раздельный учет НДС (в настройках учетной политики (раздел

Главное - подраздел Настройки - Налоги и отчеты) стоит флажок для значения "Ведется раздельный учет

входящего НДС по способам учета"), то будут также внесены записи в регистр накопления "Раздельный учет

НДС" (рис. 15).

Рис. 15

Также при проведении документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах", как уже было сказано выше,

будет автоматически сформирован документ "Счет-фактура выданный" (операция 3.7 "Перевыставление

счета-фактуры на реализованные товары"), реквизиты которого появятся в графе "Счет-фактура" верхней

части таблицы (рис. 16). Из документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах", можно перейти в

перевыставленный счет-фактуру.

Созданный проведенный документ "Счет-фактура выданный" представляет собой перевыставленный

комитентом в адрес комиссионера счет-фактуру с показателям, аналогичными показателям счета-фактуры,

выставленного комиссионером покупателю при отгрузке товаров (п. 1 Правил заполнения счета-фактуры,

утв. Постановлением № 1137).

В новом проведенном документе "Счет-фактура выданный" все поля будут заполнены автоматически на

основании данных документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах)".

Кроме того:

в строке "Документы-основания" будет стоять гиперссылка на соответствующий отчет комиссионера

(агента) о продажах;

В строке "Документы об отгрузке" будет размещена гиперссылка <Авто>. Сведения этой строки

предназначены для заполнения с 01.07.2021 строки 5а "Документ об отгрузке" счета-фактуры (пп. "з(1) п. 1

Правил заполнения счета-фактуры, утв. постановлением Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137).

Автоматически в строке 5а счета-фактуры указываются реквизиты отчета комиссионера (рис. 7). При
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необходимости сведения о первичном документе могут быть отредактировать вручную в

соответствующей форме, в которую можно перейти по гиперссылке <Авто>;

в поле "Код вида операции" будет отражено значение "01", которое соответствует отгрузке (передаче)

товаров (работ, услуг), имущественных прав (приложение к приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-

3/136@);

переключатель "Составлен" будет стоять на значении "На бумажном носителе";

в строке "Выставлен (передан контрагенту)" будет проставлен флажок и указана дата регистрации

документа "Реализация (акт, накладная, УПД)", которую при необходимости следует заменить на дату

фактического выставления счета-фактуры.

Если отгрузка товаров производилась комиссионером после получения предоплаты от покупателя, и в

выставленном комиссионером покупателю счете-фактуре содержатся сведения о платежно-расчетном

документе, то в новый документ "Счет-фактура выданный" необходимо вручную перенести сведения о

платежном документе на перечисление предоплаты покупателем комиссионеру (рис. 16).

Рис. 16

По кнопке Печать документа "Счет-фактура выданный" (рис. 16) можно просмотреть форму счета-фактуры и

выполнить его печать в двух экземплярах (п. 6 Правил заполнения счета-фактуры, утв. Постановлением №

1137) (рис. 17).

В перевыставленном в адрес комиссионера счете фактуре:
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в качестве покупателя будет указан фактический покупатель товаров, в качестве продавца - комитент, при

этом все остальные показатели  будут аналогичны показателям счета-фактуры, выставленного

комиссионером в адрес покупателя при отгрузке товаров (пп.пп. "и", "к", "л" п. 1 Правил заполнения счета-

фактуры, утв. Постановлением № 1137);

дата составления будет соответствовать дате выписки счета-фактуры комиссионером покупателю, а

порядковый номер будет присвоен в соответствии с индивидуальной хронологией нумерации счетов-

фактур комитентом (пп. "а" п. 1 Правил заполнения счета-фактуры, утв. Постановлением № 1137).

Внимание

Изменение внешней формы счета-фактуры, в котором показатели строк 1-8 расположены в 2 колонки, не

противоречит требованиям законодательства о налогах и сборах, так как не нарушает содержание и число

показателей, предусмотренных п. 5 ст. 169 НК РФ и Постановлением № 1137 (письмо ФНС России от

23.08.2021 № 3-1-11/0116@).

Рис. 17

После проведения документа "Счет-фактура выданный" будет внесена запись в регистр "Журнал учета

счетов-фактур" для хранения необходимой информации о выданном счете-фактуре (рис. 18).

Рис. 18
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Также будет внесена дополнительная запись в регистр "НДС Продажи" для сохранения сведений о

реквизитах платежно-расчетного документа (рис. 19).

Рис. 19

Для регистрации полученного от комиссионера счета-фактуры на вознаграждение (операция 3.8

"Регистрация счета-фактуры на комиссионное вознаграждение") необходимо в полях "Счет-фактура на

вознаграждение: Номер и от" на закладке "Главное" документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах"

(рис. 7) ввести соответственно номер и дату входящего счета-фактуры и нажать кнопку Зарегистрировать.

При этом автоматически будет создан документ "Счет-фактура полученный", а в форме документа-основания

появится гиперссылка на счет-фактуру.

Поля документа "Счет-фактура полученный" (рис. 20) будут заполнены автоматически на основании

сведений из документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах".

Кроме того в документе "Счет-фактура полученный":

в поле "Документы-основания" будет стоять гиперссылка на соответствующий отчет комиссионера;

в поле "Код вида операции" будет отражено значение "01", которое соответствует приобретению товаров,

работ, услуг согласно приложению к приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@;

переключатель "Способ получения" будет стоять на значении "На бумажном носителе".

Рис. 20
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После проведения документа в регистр "Журнал учета счетов-фактур" вводится запись для хранения

необходимой информации о полученном счете-фактуре (рис. 21).

Рис. 21

<<-вернуться в начало примера

4. Перевыставление счетов-фактур на авансы покупателей
Для перевыставления комитентом в адрес комиссионера счетов-фактур на полученную комиссионером от

покупателей предоплату и для начисления с этой предоплаты НДС в соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 167 НК РФ

(операции: 4.1 "Перевыставление счета-фактуры на аванс, полученный комиссионером от ООО "Торговый

дом"; 4.2 "Начисление НДС с аванса от ООО "Торговый дом"; 4.3 "Перевыставление счета-фактуры на аванс,

полученный комиссионером от ООО "Одежда и обувь"; 4.4 "Начисление НДС с аванса от ООО "Надежда и

обувь"), необходимо воспользоваться стандартной обработкой "Регистрация счетов-фактур на аванс"

(раздел Банк и касса - подраздел Регистрация счетов-фактур - Счета-фактуры на аванс) (рис. 22).

https://its.1c.ru/db/garant/content/10800200/hdoc/16705


Обработка может выполняться за один день или за любой указанный пользователем период.

Для автоматического заполнения формы целесообразно использовать кнопку Заполнить, по которой

автоматически сформируется список авансов, полученных от покупателей, на каждую дату за указанный

период. После нажатия кнопки Выполнить будут сформированы новые документы "Счет-фактура

выданный", в том числе в отношении авансов, полученных комиссионером от покупателей и отраженных в

его отчете (рис. 22).

Рис. 22

Из формы "Регистрация счетов-фактур на аванс", можно перейти в каждый перевыставленный счет-фактуру

на аванс (рис. 23).

Для того, чтобы обеспечить соответствие всех показателей перевыставленных комитентом авансовых

счетов-фактур показателям счетов-фактур, выставленных комиссионером покупателям, необходимо указать

в каждом документе "Счет-фактура выданный":

в поле "Платежный документ №:" и "от" - реквизиты платежно-расчетного документа на перечисление

аванса покупателем комиссионеру;

в графе "Номенклатура" - наименование поставляемых товаров.

Рис. 23



По кнопке Счет-фактура в каждом документе "Счет-фактура выданный на аванс" можно просмотреть форму

счета-фактуры и выполнить его печать в двух экземплярах (п. 6 Правил заполнения счета-фактуры, утв.

Постановлением № 1137) (рис. 24).

В перевыставленном в адрес комиссионера счете-фактуре:

в качестве покупателя будет указан фактический покупатель товаров, в качестве продавца - комитент, при

этом все остальные показатели  будут аналогичны показателям счета-фактуры, выставленного

комиссионером в адрес покупателя при отгрузке товаров (пп.пп. "и", "к", "л" п. 1 Правил заполнения счета-

фактуры, утв. Постановлением № 1137);

дата составления будет соответствовать дате выписки счета-фактуры комиссионером покупателю, а

порядковый номер будет присвоен в соответствии с индивидуальной хронологией нумерации счетов-

фактур комитентом (пп. "а" п. 1 Правил заполнения счета-фактуры, утв. Постановлением № 1137)

Рис. 24
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При проведении документов "Счет-фактура выданный" по каждому документу будет сформирована

проводка:

дебет счета 76.АВ - кредит счета 68.02 - на сумму исчисленного НДС с полученной предварительной

оплаты от покупателей (рис. 25).

Рис. 25



В регистр накопления "НДС Продажи" по каждому документу "Счет-фактура выданный" вводится запись для

книги продаж, отражающие начисление НДС к уплате в бюджет (рис. 26).

Рис. 26

В регистр "Журнал учета счетов-фактур" по каждому документу "Счет-фактура выданный" вводится запись

для хранения информации о выставленных счетах-фактурах (рис. 27).

Рис. 27
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5. Вычет суммы НДС, исчисленной с аванса
Cогласно отчету комиссионера от ООО "Торговый дом" 21.06.2022 была получена предоплата (рис. 10), а

28.06.2022 в счет этой предоплаты произведена частичная отгрузка товаров (рис. 7).

На основании полученных сведений комитентом были перевыставлены счета-фактуры и начислены суммы

НДС и с аванса, и с отгрузки.

Для того, чтобы в соответствии с п. 8 ст. 171 и п. 6 ст. 172 НК РФ зарегистрировать вычет суммы НДС,

исчисленной с полученной от ООО "Торговый дом" предоплаты, (операция 5.1 "Заявление к вычету суммы

НДС, исчисленной с аванса от ООО "Торговый дом") необходимо на основании полученного от комиссионера

отчета за июнь создать еще один документ учетной системы "Отчет комиссионера (агента) о продажах", в

котором заполнить только закладки "Главное" и "Денежные средства", указав информацию о зачете аванса

(рис. 28).

Рис. 28
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Внимание

Программа позволяет в документе учетной системы "Отчет комиссионера (агента) о продажах" (рис. 7) на

закладке "Денежные средства" указать одновременно и получение аванса ("Аванс"), и зачет этого аванса в

счет оплаты после отгрузки ("Зачет аванса"). Однако для автоматического отражения в учете операции

зачета аванса в целях применения НДС необходимо, чтобы на момент заявления налогового вычета в

учетной системе уже была проведена стандартная обработка "Регистрации счета-фактуры на аванс" и

внесена запись в регистр накопления "НДС Продажи" с событием "Получен аванс".

Поэтому в случае, если согласно отчету комиссионера в какой-либо период одновременно поступала

предоплата и производилась под эту предоплату отгрузка, для отражения операций начисления НДС с

полученной предоплаты и с произведенной реализации, а также для заявления налогового вычета суммы

НДС, исчисленной с предоплаты, в учетной системе на основании одного отчета комиссионера необходимо

сформировать два документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах", указав:

в первом документе - сведения о полученной предоплате и произведенной отгрузке (рис. 5);

во втором документе - сведения о зачете аванса (рис. 28).

После проведения второго документа "Отчет комиссионера (агента) о продажах" (рис. 28) с указанной на

закладке "Денежные средства" операцией "Зачет аванса" в регистр бухгалтерии вводится бухгалтерская

запись (рис. 29):

по дебету счета 68.02 и кредиту счета 76.АВ - на сумму НДС, исчисленную ранее с полученной предоплаты

и предъявленную к налоговому вычету.

Рис. 29

В регистр накопления "НДС авансы по договорам комиссии" вводятся записи с видом движения "Расход" на

сумму НДС, предъявленную к вычету (рис. 30).

Рис. 30



В регистр накопления "НДС Покупки" вносится запись для книги покупок, отражающая вычет НДС (рис. 31).

Рис. 31

<<-вернуться в начало

6. Вычет суммы входного НДС по комиссионному вознаграждению
Вычет входного НДС по комиссионному вознаграждению (операция 6.1 "Заявление к вычету входного НДС

по комиссионному вознаграждению") производится:

путем проставления флажка в строке "Отразить вычет НДС в книге покупок" документа "Счет-фактура

полученный", если комитент не ведет раздельный учет (в настройках учетной политики (раздел Главное -

подраздел Настройки - гиперссылка Налоги и отчеты) на закладке "НДС" не установлен флажок для

значения "Ведется раздельный учет входящего НДС") и не переносит налоговый вычет на следующие

налоговые периоды в соответствии с п. 1.1 ст. 172 НК РФ;

регламентным документа "Формирование записей книги покупок" с помощью команды Создать (раздел

Операции - подраздел Закрытие месяца - Регламентные операции НДС) (рис. 32).

Данные для книги покупок о суммах налога, предъявляемых к вычету в текущем налоговом периоде,

отражаются на закладке "Приобретенные ценности".

Для заполнения документа по данным учетной системы целесообразно использовать команду Заполнить.

Рис. 32
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После проведения документа формируются бухгалтерские проводки (рис. 33):

по дебету счета 68.02 и кредиту счета 19.04 - на сумму НДС, предъявленную комиссионером по

вознаграждению за июль.

Рис. 33

В регистр "НДС предъявленный" на сумму НДС, принятую к вычету, вводится запись с видом движения

"Расход" (рис. 34).

Рис. 34

В регистр "НДС Покупки" вводится запись для книги покупок, отражающие принятие НДС по комиссионной

услуге к вычету (рис. 35).

Рис. 35
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7. Отражение начисления НДС и налоговых вычетов в книге
покупок и книге продаж, налоговой декларации
Операция 7.1 "Формирование книги покупок и книги продаж за 2 квартал 2022 года. Составление налоговой

декларации по НДС за 2 квартал 2022 года" в программе производится с помощью соответствующих команд

панели навигации (раздел Отчеты).

В книге продаж за 2 квартал 2022 года (раздел Отчеты - подраздел НДС) (рис. 36) будут зарегистрированы:

счета-фактуры, перевыставленные комитентом при получении предварительной оплаты от ООО "Торговый

дом" и ООО "Стиль" (рис. 23) с кодом вида операции "02", который соответствует оплате, частичной оплате,

полученной в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг), имущественных прав (приложение к

приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@);

счет-фактура, перевыставленный комитентом комиссионеру при отгрузке товаров ООО "Торговый дом"

(рис. 16) с кодом вида операции "01", который соответствует отгрузке (передача) товаров (работ, услуг),

имущественных прав (приложение к приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@).

Рис. 36

В книге покупок за 2 квартал 2022 года (раздел Отчеты - подраздел НДС) (рис. 37) будут зарегистрированы:

счет-фактура, перевыставленный комитентом при получении предварительной оплаты от покупателя ООО

"Торговый дом" (рис. 23) с кодом вида операции "22", который соответствует вычету суммы налога,

исчисленной с суммы оплаты, частичной оплаты, полученной в счет предстоящей поставки товаров

(работ, услуг) (приложение к приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@);
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счет-фактура, предъявленный комиссионером по комиссионному вознаграждению за июнь (рис. 20) с

кодом вида операции "01", который соответствует приобретению (работ, услуг), имущественных прав

(приложение к приказу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@).

Рис. 37

На основании сведений книги покупок и книги продаж заполняется налоговая декларация по НДС за 3

квартал 2017 года по форме и формату, утв. приказом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-7-3/558@, в ред.

приказа ФНС России от 20.12.2016 № ММВ-7-3/696@ (раздел Отчеты - подраздел 1С-Отчетность -

гиперссылка Регламентированные отчеты).

Согласно Порядку заполнения налоговой декларации по НДС (Приложение № 2 к приказу ФНС России от

29.10.2014 № ММВ-7-3/558@) налоговая декларация комитента, составляемая в электронной форме, будет

включать: титульный лист, раздел 1, раздел 3 (рис. 38), раздел 8 (рис. 39) и раздел 9 (рис. 40).

Рис. 38
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Рис. 39



Рис. 40

<<-вернуться в начало статьи


